Quelles sont les limites géographiques de l'Europe ? Quelle est son espace naturel ? Son

---

<sup>32</sup> Strabon, *Géographie*, texte établi et traduit G. Aujac, Paris, Les Belles Lettres, 1969, t. 1, p. 85 (Livre I, I, 23).

<sup>33</sup> *De Europa*, p. 58 (§ 17).

<sup>34</sup> *Ibidem*, p. 64 (§ 22) : *quemadmodum Nicolaus Sagundinus, uir grece ac latine historie peritissimus, ad nos scripsit*. Le texte de Niccolò Sagundino est édité par A. van Heck dans *Enee Silvii Piccolominei postea Pii PP. II Carmina*, Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, 1994, p. 217-225. Les principales citations du texte de Sagundino sont aux paragraphes 21-25 du *De Europa*, p. 62-67. N. Sagundino est mentionné comme interprète dans les discussions entre Grecs et Latins au concile d'Union des Églises grecque et latine tenu à Florence en 1439 (*De Europa*, p. 215, § 205) : *interpres Nicolaus Sagundinus utraque lingua disertissimus*.

<sup>35</sup> *Ibidem*, p. 116 (§ 91) ; p. 118 (§93) : *Narrabat hic multa de Lituaniis, que pene incredibilia uidebantur. [...] libuit adire hominem atque ab eius ore relata cognoscere. [...] dignum fide et grauitas sermonis et dictrina ostendit et uiri religio*.

<sup>36</sup> *Ibidem*, p. 156 (§ 137) où sont décrits les paysages de la Franconie, avec ses plaines et ses monts, ses collines et leurs vignobles : *Est autem Franconia partim plana, partim montosa. Montes ipsi haud difficiles sunt. Ager non admodum pinguis, nam plerumque arenosus est. Multis in locis consiti colles uineis gratum producant uinum, maxime uero apud Herbipolim*.

espace connu. Elle se définit, à partir des auteurs anciens<sup>37</sup>, par rapport, et par opposition, à l'Orient, à l'Asie, et l'horizon de sa frontière à l'est demeure la région du Tanaïs (le Don). Cette région limitrophe entre Europe et Asie est comprise, semble-t-il, pour Piccolomini, entre le Don et le Dniestr, distinction fondée sur des critères linguistiques et ethniques :

La Valachie est une région très vaste, qui part des montagnes de Transylvanie et s'étend jusqu'au Pont-Euxin [Mer Noire], presque entièrement plate et manquant d'eau, le fleuve Danube bordant le sud. Le nord est occupé par les *Roxani*, que nous appelons de nos jours les Ruthènes, et vers le fleuve Dniestr vivent des nomades, de race Scythe, que nous appelons aujourd'hui Tartares. [...] le peuple y parle encore la langue de Rome, bien qu'elle soit en grande partie changée et à peine intelligible pour un italien<sup>38</sup>.